

# Wróbel, Maciej

---

## Nagrody i wyróżnienia dla członków Towarzystwa Naukowego Płockiego

---

Notatki Płockie 51/2-207, 53-55

---

2006

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# NAGRODY I WYRÓŻNIENIA DLA CZŁONKÓW TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO

Utworzone w 1820 r. Towarzystwo Naukowe Płockie od początku istnienia skupiało w swych szeregach wybitne osobowości – ludzi światłych, odnoszących sukcesy i aktywnych społecznie. Potwierdzeniem wiedzy, zdolności i skuteczności działań członków TNP są liczne zaszczyty i nagrody, jakie otrzymują. W ostatnim czasie lista wyróżnień przyznawanych ludziom Towarzystwa wzbogaciła się o kolejne, które otrzymali m.in. przedstawiciele Zarządu stowarzyszenia: Prezes prof. ndzw. dr hab. inż. Zbigniew Kruszewski oraz Wiceprezes dr Marian Chudzyński. Walne Zgromadzenie TNP nadało natomiast godność Członka Honorowego druhowi Waławowi Milke.

## Druh Waław Milke Członkiem Honorowym TNP

Uchwałą nr 1/2006 Zwyczajne Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo-Wyborcze Towarzystwa Naukowego Płockiego z dnia 5 kwietnia 2006 r., działając w oparciu o § 27 pkt 4 i § 23 pkt 7 w związku z § 15 Statutu TNP, na wniosek Zarządu z dnia 10 stycznia 2006 r. nadało godność Członka Honorowego Towarzystwa Naukowego Płockiego druhowi Waławowi Milke, twórcy Harcerskiego Zespołu Pieśni i Tańca "Dzieci Płocka". Podejmując uchwałę Walne Zgromadzenie wyraziło uznanie dla zasług na polu patriotycznego wychowania młodzieży, społecznej aktywności oraz moralnej postawy, pracowitości i niezłomności druha Waławowa Milke. Podkreślono również, że Zespół promował kulturę polską w kraju i poza jego granicami oraz popularyzował cele statutowe TNP.

Uroczystość wręczenia dyplomu Członka Honorowego Waławowi Milke odbyła się 24 maja 2006 r. w siedzibie HZPiT „Dzieci Płocka” i miała charakter nadzwyczajnego posiedzenia Zarządu TNP.

Laudację na cześć laureata odczytał Sekretarz



Uroczystość wręczenia dyplomu Członka Honorowego druhowi W. Milke miała charakter nadzwyczajnego posiedzenia Zarządu TNP. Przemawia Prezes Z. Kruszewski, siedzą od lewej: W. Milke, Wiceprezes M. Chudzyński, D. Żuk, Wiceprezes ks. M. Grzybowski, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej A. Dwojnych, Sekretarz Generalny W. Koński

Generalny TNP dr Wiesław Koński, Prezes TNP prof. ndzw. dr hab. inż. Zbigniew Kruszewski wręczył dyplom, zaś Wiceprezes ks. prof. dr hab. Michał Grzybowski upominki – wydawnictwa Towarzystwa Naukowego Płockiego. Następnie głos zabrał główny bohater uroczystości. Waław Milke przyjął tytuł z ogromnym wzruszeniem. Jak zawsze skromnie i pięknie powiedział kilka słów, twierdząc, że nie robił nic nadzwyczajnego, że starał się tylko być wiernym słowom harcerskiej przysięgi, żyć godnie i uczciwie z szacunkiem dla drugiego człowieka. I bez wątpienia udało mu się to. Nigdy też nie zabiegał o żadne dobra, bo jak sam powiedział „najważniejsze jest bogactwo ducha”.

Waław Milke urodził się 14 czerwca 1914 r. w Wyszogrodzie. Już w 1927 r. złożył przyrzeczenie harcerskie. Od najmłodszych lat prowadził działalność propagującą patriotyzm. Jego największą pasją życiową stał się Zespół „Dzieci Płocka”, który wywodzi się z Harcerskiej Drużyny Artystycznej powstałej w 1946 r. Jego zaangażowanie w rozwój i doskonalenie Zespołu bardzo szybko przyniosło efekty w postaci zwycięstw na międzynarodowych festiwalach. „Dzieci Płocka” występowały na największych scenach świata, m.in. w Royal Albert Hall w Londynie. Od początku działalności przez Zespół przewinęło się ok. sześciu tysięcy młodych ludzi, co świadczy o skali wychowawczego fenomenu druha Milke. Jest on też autorem wielu przedsięwzięć o charakterze daleko wykraczającym poza działalność artystyczną. Zainicjował m.in. „Dzwon Pokoju” i Dni Historii Płocka. Druh Waław Milke za swoją pracę był wielokrotnie honorowany różnymi tytułami i odznaczeniami, m.in. Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski,



Druh Waław Milke składa podziękowanie za tytuł Członka Honorowego. Po lewej Prezes TNP Zbigniew Kruszewski



*Druh W. Milke, Prezes TNP Z. Kruszewski, jeden z najmłodszych członków „Dzieci Płocka” oraz Sekretarz Generalny TNP W. Koński*

Orderem Uśmiechu, tytułem Zasłużony dla Kultury Polskiej. W 1975 r. został Płocczaninem Roku.

Wacław Milke jest członkiem Towarzystwa Naukowego Płockiego od 1979 r. W roku 2006 stał się jedenastym żyjącym Członkiem Honorowym TNP.

### Zasłużony dla Powiatu Płockiego

31 maja 2006 r. odbyły się uroczystości z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego zorganizowane w Płocku przez Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika, Starostę Płockiego Michała Boszko oraz Przewodniczącego Rady Powiatu Płockiego Adama Sierockiego. Po Mszy Świętej w Bazylice Katedralnej uczestnicy obchodów przenieśli się do siedziby Państwowej Szkoły Muzycznej im. Karola Szymanowskiego, gdzie w sali koncertowej wygłoszone zostały oficjalne przemówienia i wręczono okolicznościowe nagrody. W gronie wyróżnionych medalem „Zasłużony dla Powiatu Płockiego” znalazł się Prezes TNP Zbigniew Kruszewski.

Medal „Zasłużony dla Powiatu Płockiego” ustanowiony został Uchwałą nr 262/XXX/2006 Rady Powiatu w Płocku z dnia 25 stycznia 2006 r. Jak czytamy w paragrafie pierwszym tejże uchwały, medal „jest wyrazem szczególnego wyróżnienia i uznania Rady Powiatu za wybitne zasługi dla rozwoju Powiatu Płockiego i rozślawienia jego imienia”. Jest to najwyższe odznaczenie samorządu powiatowego o charakterze honorowym. Utrwała i upowszechnia w swej treści ideę Chorągwi Powiatu Płockiego i wpływa na budowę i umacnianie więzi społecznych oraz mobilizację do ofiarnej służby i pracy na rzecz Małej Ojczyzny jaką jest powiat. O szczególnym charakterze tego wyróżnienia świadczy też fakt, że może być przyznane tej samej osobie tylko jeden raz. Medal jest przyznawany za działania na rzecz powiatu wykonane lub podjęte w okresie od 1 stycznia 1999 r. Może być przyznany obywatelom polskim i obcym, osobom prawnym oraz organizacjom i innym organom o różnym zasięgu na podstawie decyzji Kapituły Medalu, której przewodniczący Przewodniczący Rady Powiatu, a w jej skład wcho-



*Laureaci medalu „Zasłużony dla Powiatu Płockiego”, wśród nich Prezes TNP Zbigniew Kruszewski (trzeci od lewej) oraz członkowie TNP: Marszałek Województwa Mazowieckiego Adam Struzik (drugi od lewej) i Starosta Płocki Michał Boszko (pierwszy z prawej). Pierwszy z lewej: Przewodniczący Kapituły Medalu Adam Sierocki*

dą również: Starosta Płocki, Wicestarosta, Wiceprzewodniczący Rady Powiatu, Przewodniczący Klubów Radnych oraz Sekretarz Powiatu.

Medal o średnicy 38 mm wykonany jest z oksydowanego srebra. Na awersie w polu znajduje się godło herbu Powiatu Płockiego – dwudzielny, niekoronowany orzeł „mazowiecko-płocki” z wielką literą „P”. W otoku umieszczono napis „Zasłużony dla Powiatu Płockiego”. Na rewersie w wieńcu liści laurowych widnieje dewiza „Polsce i Ziemi Płockiej” oddająca cel służby władz Powiatu Płockiego oraz zobowiązanie do ofiarnej służby i pracy mieszkańców Ziemi Płockiej.

Podczas uroczystości 31 maja 2006 r., zgodnie z regulaminem, Uchwałą Kapituły odczytał jej Przewodniczący, a zarazem Przewodniczący Rady Powiatu Adam Sierocki, zaś aktu dekoracji wyróżnionych dokonał Starosta Płocki Michał Boszko, któremu towarzyszył Wicestarosta Jan Ciastek.

Otrzymując medal „Zasłużony dla Powiatu Płockiego” Prezes TNP Zbigniew Kruszewski znalazł się w szczególnym, wąskim gronie pierwszych laureatów wyróżnienia, które w tym roku zostało zainaugurowane i rozpoczęło swoją historię.



*Starosta Płocki Michał Boszko dekoruje Prezesa TNP Zbigniewa Kruszewskiego medalem „Zasłużony dla Powiatu Płockiego”*

## Nagroda Prezydenta Miasta Płocka

Piątą już edycję miało w tym roku inne prestiżowe wyróżnienie w naszym mieście – „Nagroda Prezydenta Miasta Płocka za osiągnięcia w dziedzinie twórczości i edukacji artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury”. Pomysł nagrody został zatwierdzony przez Radę Miasta Płocka w dniu 18 grudnia 2001 r., a zwycięzców ogłoszono po raz pierwszy w roku 2002. Zgodnie z regulaminem przyznawane są zarówno nagrody indywidualne – dla wybitnych działaczy i animatorów kultury oraz dla twórców sztuki – a także nagrody zbiorowe – dla instytucji i stowarzyszeń upowszechniających kulturę w mieście oraz dla grup artystycznych. Nagrodę można otrzymać za konkretne wydarzenie kulturalne lub całokształt działalności oraz za aktywność kulturalną promującą miasto w kraju i za granicą. Wnioski o przyznanie nagrody mogą składać instytucje, stowarzyszenia, organizacje społeczne działające na polu kultury oraz środowiska twórcze. Prezydent Miasta Płocka powołuje zespół, który decyduje, kto otrzyma nagrody. W pracach zespołu uczestniczą przedstawiciele środowisk kultury, przewodniczący komisji merytorycznej Rady Miasta Płocka oraz przedstawiciel wydziału merytorycznego Urzędu Miasta Płocka.

Sympatyczną tradycją stało się, że dyplomy i nagrody pieniężne wręcza laureatom Prezydent Miasta podczas uroczystości z okazji Dni Historii Płocka. Tak było i w tym roku, uroczystość odbyła się 2 czerwca 2006 r. na Starym Rynku przed Ratuszem. Prezydent Mirosław Milewski wręczył trzy nagrody indywidualne i dwie nagrody zbiorowe. Obok Bożenny Strzeleckiej (była wieloletnia szefowa Książnicy Płockiej) oraz Bożeny Śliwińskiej (była wieloletnia szefowa Płockiej Galerii Sztuki), indywidualną „Nagrodę Prezydenta Miasta Płocka za osiągnięcia w dziedzinie twórczości i edukacji artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury” otrzymał w roku 2006 Wiceprezes TNP dr Marian Chudzyński. W uzasadnieniu decyzji zespół wybierający laureatów napisał: „za całokształt działań i pełną zaangażowania pracę społeczną w opracowaniu, dokumentowaniu oraz popularyzowaniu dziejów naszego miasta i regionu”. Wszak Marian Chudzyński, doktor nauk historycznych, od kilkudziesięciu lat, działając na wielu polach, utrwala i upowszechnia wiedzę dotyczącą Płocka. Członkiem Towarzystwa Naukowego Płockiego jest od 1959 r., a od 1965 r. nieprzerwanie do dzisiaj członkiem Zarządu stowarzyszenia, z czego 20 lat jako Wiceprezes. Dr Marian Chudzyński był nauczycielem historii i geografii w Technikum Samochodowym w Płocku. Sprawował tam m.in. opiekę nad Szkolnym Kołem Historycznym, a jego uczniowie byli uczestnikami i zwycięzcami wielu konkursów, m.in. wiedzy o samorządzie terytorialnym. Plonem badań dr. Chudzyńskiego są liczne opracowania i publikacje – autorskie i prace zbiorowe. Jest współautorem monografii



Laureaci indywidualnych „Nagród Prezydenta Miasta Płocka”: Wiceprezes TNP dr Marian Chudzyński oraz Bożena Śliwińska i Bożenna Strzelecka (członek TNP). Fot. Krzysztof Kaliński

„Dzieje Płocka” (I wyd. 1973, II wyd. 1978) oraz współautorem i redaktorem naukowym „Dziejów Gostynina i ziemi gostyńskich” (1990) oraz „Dziejów Sierpca i ziemi sierpeckiej” (2003). Napisał jeszcze wiele innych książek na temat Płocka i województwa płockiego oraz opublikował wiele artykułów w lokalnej prasie, w tym również w „Notatkach Płockich”. Jako Przewodniczący Komisji Badań Naukowych TNP w latach 1986-2002 oraz Przewodniczący Sekcji Historycznej był organizatorem wielu sesji naukowych i odczytów związanych z historią i współczesnością naszego miasta oraz inicjatorem wycieczek naukowych. Jego działalność zawodowa i oświatowa już wielokrotnie była nagradzana (m.in. Nagroda Ministra Edukacji II stopnia, czy Medal Komisji Edukacji Narodowej). Nagroda Prezydenta Miasta Płocka, o której przyznanie dr. Chudzyńskiemu wniosek wystosował Zarząd TNP, jest więc kolejnym i z pewnością nie ostatnim wyróżnieniem dla nadzwyczaj aktywnego płockiego naukowca.

Godnym odnotowania jest też fakt, że jedna z laureatek tegorocznej nagrody, Bożenna Strzelecka, choć została wyróżniona przede wszystkim za działalność związaną z kierowaniem Książnicą Płocką, od 40 lat jest członkiem Towarzystwa Naukowego Płockiego.

Laureatem jednej ze zbiorowych Nagród Prezydenta zostało Muzeum Mazowieckie w Płocku. To również wielki zaszczyt dla Towarzystwa Naukowego Płockiego, bowiem muzeum będące dziś samodzielną i prężną instytucją, powstało w 1821 r. z inicjatywy TNP pod nazwą Muzeum Publiczne i Szkolne Województwa Płockiego.

Nagrodę zbiorową dla Harcerskiego Zespołu Pieśni i Tańca „Dzieci Płocka” odebrał natomiast jego legendarny twórca dr. h. c. Waclaw Milke, od 5 kwietnia 2006 r. Członek Honorowy TNP.

**Maciej Wróbel**